Lege Heracl.

ūquodl. 3. q.

12.

quām accidens; & ex his quidam priūs vniuersale, alij singulare; rursumque ex his postremis quidam singulare vagū, alij determinatū.

Sit tamē conclusio: Singulare, quod à nobis primò concipitur, est singulare sensibile, determinatum, non substantiæ, (si eius formale spectetur) sed accidentis concretè sumpti. Hæc conclusio intelligi debet sublatis impedimentis. Probaturque sigillatim. Nam cùm nostra cognitio ortum habeat à sensu, eoque vtatur velut pæuio satellite, id primò mentem subit, quod primo sui speciem in Iesu imprimit: hoc autem, vt ex superioribus constat, si nihil obfit, est singulare sensibile determinatum. Esse verò huiusmodi singulare nō substantiæ; sed accidentis, inde suadetur, quia substantia non mittit sui similitudinem ad sensum, alioqui esset sensibilis per se, quod negat Aristoteles 2. de anima cap. 6. tex. 65. Deniq; debere id esse singulare accidentis concretè, non abstracte sumpti, ex eo ostenditur, quia vnaquæque res ita sensu percipitur, vt in eum agit. Quare cùm singulare sensibile non nisi concretè sumptum agat. (Neque enim id, quod calefacit est hic calor, sed hoc calidum, docente Aristotele in lib. de sensu & sensili cap. 6. quia actiones sunt singularium per se existentium) fit vt singulare sensibile concretum primò sub sensum cadat, & ex consequenti primum ab intellectu percipiatur. Adieci-
mus verba illa, si eius formale spectetur, quia cùm concreta acciden-
tium, quæ sui speciem in sensu mittunt, substantias connotent, ne-
cessè est, vt tam ipsa, quam substantiæ, eodem aëtu apprehendantur,
sed hæc vt connotata, & accidentibus inuoluta, ac proinde secunda-
ria ratione, & implicitè, illa vt formaliter significata, atq; adeo pri-
mò & per se.

Ex his, quæ hæc tenus docuimus, licebit colligere id, quod inter naturas cōmunes à nobis primo loco intelligitur, esse naturam spe-
cificam eius accidentis, quod amotis impedimentis priūs sub sensu
cadit; quod asserit Scotus 7. Metaph. q. 3. & Landunus ibidem, ali-
que non pauci.

A R T I C U L U S III. O C C U R R I T V R P R I- mi articuli argumentis.

Ad primum argumentū initio questionis propositum dic Ari-
stotelem eo loco septimi Metaph. loqui de accidente secun-
dum accuratam & distinctam cognitionem, que per ausculta-
tionem habetur, quo pacto substantia cognitione prior est; cum si-
ne illa accidens nec absolute intelligi, nec perfecte definiri possit.
Nos verò in præsentia agere de accidente secundum notitiam con-
fusam via inuentionis.

Conclusio:

page, or a legnum

fijer mal, en peler

nde morta

te bili ois

trouéz

Actions sō

singularium,

per se existens

tuu.

avintarios

ols omlole

.mura

2015.2.20

in ða amia

la gñia à

en q

intelliger

te. 4.2

Solus i. argu.

Quo pacto
substantia sic
cognitione
prior accide-
re.

Loutrina

Ad

Solutio 2. ar-
gumenti.

solutio 2.

Altera solu-
tio eiusdem ar-
gu.

Cogitatiua
prius, saltem
natura, appre-
hendit acci-
dens, quam
substantiam.

3. solutio alio
rum.

Sol. 3. argu.

Anima nō ni-
si actu refle-
xo se ipsam
intelligit.

Solutio 4. ar-
gumenti.

Aug. 1. Moz

Ad secundum, Supposita nunc illa sententia quæ præter sensum communem, plures sensus internos facit; quod an ita sit in libris de anima disquiretur; respondemus in primis negando maiorem propositionem. Non enim intellectus agens cum sola cogitatrice potentia iungitur; sed cum phantasia quoque, immo & cum sensu communni, ut quidam putant. Quare cum haec facultates sola accidentia percipient, solam accidentis similitudinem vnam cum intellectu agente in patientem primo inferent. Quod vero ad illud D. Dionysij effatum spectat, dicendum erit omnes internos sensus reputari summum inter potentias cognoscitivas organicas. Alter etiam eidem argumento occurri potest, videlicet admittendo maiorem propositionem cum Landuno 1. de anima q. 10. & Caiet. 1. p. q. 85. art. 1. sed negando minorem. Licet enim cogitatiua ex accidentis similitudine imaginem substantiae effingat: tamen saltem prius natura apprehendit accidens, cuius speciem à phantasia recipit, esto illius, quam huius, apprehensio nobilior sit. Est enim rata naturæ lex, ut quælibet potentia id, saltem prius origine, concipiatur, cuius similitudine primo excitatur. Adde etiam cogitatricem vim non nisi arguendo, & quodam velut discursu, ut plerique arbitrantur, ad apprehensionem substantiae deuenire, proindeque non posse non imaginem accidentis, cum qua intellectus agens mox concurrat, sibi prius efformare. Denique Richardus in 2. d. 24. q. 3. circa 3. principale, Heruæus quodl. 3. q. 12. negant substantiam ab ullo sensu percipi. Quæ sententia in utramque partem probabilis est: placuit autem affirmativa D. Thomæ in 4. d. 49. q. 2. art. 2. & in opusc. 29. Auerroi 2. lib. de anima comm. 63. Caiet. 3. p. q. 76. art. 7. alijsque compluribus. Quia de re luculentiter scripsit Mirandula lib. 5. de examine vanitatis cap. 10.

Ad tertium, dico ex doctrina D. Augustini lib. 14. de Trin. c. 6. dupliciter intelligi posse mentem nostram sibi presentem esse, videlicet præsentia essentiali; quia nimirum à se ipsa non abest: vel obiectiva, quia sibi met conceptu aliquo obiectitur. Priori modo non posse quicquam prius, aut magis præsens illi esse, quam ipsa sibi est: posteriori prius sese illi exhibere rem singularem sensibilem, cuius speciem recipit, maximè cum se non nisi actu reflexo intelligat, postquam videlicet ad alia protensa in se ipsam recurrit. Quod Aristoteles significauit 3. de anima cap. 4. tex. 8. atens cum intellectus singula intelligibilia effectus fuerit, tunc demum sui ipsius capere notionem.

Ad quartum, omissa longiori disputatione, quā persequitur Heinrichus Gand. 1. p. summæ art. 24. q. 7. & D. Tho. opusc. 70. q. 1. art. 3. & 1. p. q. 88. art. 3 & Scotus in 1. sent. d. 3. q. 4. respondendum est ea quæ intelligimus, non dici apud Platonem & D. Aug. percipi à nobis in luce primæ veritatis tanquam in re cognita; sed tanquam in ratione cognoscendi, id est, non quasi dum quidpiam intelligimus ipsam primam veritatem prius cognoscamus: sed quia nihil in nostrum intellectū cadit, nisi quatenus in eo prima veritas clucet,

b. A.

Q. 10 p. 80
anima in se
reciprocet la-
ge D. Tho.
mæ 1. p. q.
87. art. 1.

Log. Har-
monia modi 3.

&c

Hac de re D. & participatur, & sacrum illud ac diuinum lumen, vt rebus ipsis veritatem, ita nobis vim eius percipiendæ, tuendæque largitur, vt ex eodē Platone D. Gregorius Nazianzenus inquit. Enim vero quod ipsa prima veritas in se sumpta à nobis haud primò cognoscatur ex eo planum est, quia in hoc vitæ statu ad naturalem Dei cognitionem nō nisi ex antecedente sensibilium rerum notitia prouehimur. Atque hæc de ordine vniuersalia, & singularia à nobis intelligendi satis fint.

Capitis secundi explanatio.

BSOLVTO huiusc discipline procēsio, sequitur tractatio ipsa, in qua Aristoteles imitatus naturam, quæ à principijs opus inchoat, disputationem rerum naturalium ab earum principiis ordinat. Seruat autem in horum peruestigatione cum ordinem, ac methodum, quam ipse ante p̄t̄scripto- rat. Nam prius quam de singulis principijs particularim differat, communi- nes, ac generales eorum questio-nes pertractat, & ante omnia veterum sententias cōmemorat, vt ex earum dijudicatione firmior, atq; illustrior sit veritatis explicatio.

Nihil intelligimus nisi lumine è diuine lucis fonte ad nos defusa

CAP. II.

Textus 6.

Necessē a est itaq; aut vnum esse principium, aut plura: atq; si vnum, aut immobile, vt Parmenides, & Melissus inquiunt: aut quod moueatur, vt Naturales philosophi: quorum alij primum principium ignem statuunt, alij aquam: at si plura, aut finita, aut infinita: & si finita, uno autem plura: aut duo, aut tria, aut quatuor, aut numero quopiam alio: si infinita, aut generis eiusdem, specie differentia, vt Democritus, aut etiā contraria. b Non aliter inquirunt, qui ea quæ sunt quot sint scrutantur. Nam de his primum querunt è quibus sunt entia, vtrum vnum an plura: & si plura an finita, an infinita. Quare inquirunt an principium, & elementum vnum sit, an multa. c Consideratio igitur de eo quod est, an vnum sit, & immobile, Naturalis non est. Nam vt Geometræ nulla contra eum remanet ratio, qui principia tollit: sed aut alterius est scientiae, aut omnium communis: sic neq; ei, qui de principijs differit.

Quant-

a Necessē est itaq; | Modi, quibus Tradit mōdos, qui principia vi- bus principia statui dentur posse videantur, vt statui, ex ijs omnibus eos, quos probarit, ex- cerpat, & principio rum numerum sta- tuat; nō omnes ta- men recēset, vt an- notarunt D. Tho- mas, Auctroes, & Simplicius; sed qui magis ad tem p̄t̄- sentem faciūt. Pos- sunt verò iij ad hāc summam, partitio- néque redigi. Op̄- tet, aut vnum esse principiū, aut plu- ra: si vnu, aut mo- tū exp̄rs, aut mobi- le; si motu exp̄rs, aut finitum, aut infini-

Textus 7.

Textus 8.

Similiter si mobile. Rursū, si plura, aut finita, aut infinita; si finita, aut duō, aut tria, aut alio certo numero cōprehensa. Si infinita, aut generis eiusdem, sed specie, & figura, si uero, diuersas aut genere etiā differentia, & inter se pugnantia. Igitur Parmenides, & Melissus vnum dantaxat principium, idque motus exp̄rs ita uexere, infinitum Melissus, Parmenides finitum. Diogenes Apolloniates, Anaximenes, Anaximander, & Thales vnum etiam, sed infinitum, & mo-

bile. Hippasus, & Heraclitus vnum quoque, veruntamen finitum & mobile. Plura verò cer- to numero comprehensa constituerunt Plato, Empedocles, & Pythagoræ; Plato itia, Eras- pedocles quatuor, Pythagoræ decem. Infinita generis eiusdem, specie & figura discrepantia Leucippus, & Democritus: generis diuersi, & inter se contraria, Anaxagoras. Quo autē mo- do singuli sua dogmata intellexerint, ac defendenterint, patebit in progressu, nosque id in que- stione de numero principiorum locupletius exponemus.

b Non aliter inquirunt. Variè hunc locum explicant Alexander, Simplicius & Auctroes. Videatur tamen significasse Aristoteles hanc, quam sequitur, philosophandi rationem, scru- tando nimirum Phisicarum rerum principia, nequaquam nouā esse, cūm eam alijante ipsum,

Qui vnu principiū fe- cere.

Qui plura si- nita.

Qui infinita.

modicum a- zentum op̄ib;

vsurparient: qui cum eorum, quibus vniuersitas constat, numerum, seu multitudinem inuestigarent, re ipsa nihil aliud, quam quot essent rerum initia disquirebant.

c Consideratio igitur [Antequam eorum placitum confutet, qui unum immobile fecere principium, ostendit non esse Physici negotij contra eos, qui ita senserint, disputationem inire; sed ad aliam id facultatem, aliorum ve scientiam attinere; co quod Physiologiq[ue] tollant principia, quibus sublati omnis Physica disputatio collabitur, & evanescit.

d Quando principium non est] Ostendit eos, qui unum duntaxat principium, idque motus expers faciunt, Philosophie Naturalis principia tollere. Primum, quia ita unum faciunt principium, ut asserant unum tantum esse in natura ens; cum tamen ratio principij multitudinem arguat; siquidem omne principium refertur ad id, quod ab eo dependet, aut aliquo modo originem capit. Deinde, quia negant motum, atque adeo totam euentum naturam, que principium motus, & quietis dicitur. Quare perinde esse cum his philosophis disputatione, atque cum Heraclito, aut alio, qui omne, quod est, unum hominem esse dicere. Porro Heraclitus cognomento teñebicosus, unus fuit ex antiquioribus Philosophis, de quo illud narrant memoria bile, quod quoties domo egrediebatur, flebat; sicuti & Democritus ridebat; quod alteri omnia, que agimus, miserię; alteri ineptię videbantur. Aiebat quoq[ue] Heraclitus rē nullā, ob peren[n]e agitationem, qua volvuntur omnia, magis hoc, quam suum oppositum esse; negabatque, ut quidam tradidere (etsi non tam animi assensu, quam concordandi studio) communissimum, ac notissimum illud axioma, Impossibile est idem esse & non esse. Lege Aristotelem 4. Metaph. cap. 3.

e Nos autem ponamus] Ostensurus Plato lib. 10. de legibus esse Deos, sumit prius, ut rem omnium oculis perniam, dari in naturę vniuersitate motum. Hunc locum imitatus Aristoteles eadem hypothesi utitur. Statuendum, inquit, est hoc Physiologiq[ue] principium satis manifestum, videlicet, res Physicas motu cierit, siue omnes in vniuersum, siue earum seleni alias; alerūtum nanque ad rem propositam sufficit; & tamen hoc principium inserviantur Parmenides, & Melissus, cū omne quod est unum tantum, idq[ue] a motu liberum faciant. Quare cum tā longo itinere à Physiologia deflexerint, nō erit Philosophi Naturalis cū ijs d[icitu]r, & eorum rationes coarguere, sed eas, que seruatis naturę principijs, non esse colligunt.

f Ut quadrationem que] Quemadmodum, inquit, Geometrię est dissoluere rationes, que, per segmenta circulum quadrare nitebantur, non autē rationes quibus ad id Antiphon videbatur, ita nec Physico incumbit Parmenidi, & Meliso respondere. Hunc locum ut intelligas aduerte quadrare circulum esse reperire areā quadrati equalē areę circuli. In huius autē rei peruestigatione diu elaborarunt ante Aristotelis tempora multi excellentissimi ingenio Mathematici, atque inter alios Antiphon, & Hippocrates Chius, quorum meminit Aristoteles 1. libro posterioris Analyticę cap. 7. tex. 23. & 1. Meteororum cap. 6. & 1. Elenchorum cap. 10. sed neuter

Qui motum
negant, na-
turā tollunt.

Heraclitus.
σκοτεινὸς

Qui motum
negant, na-
turā tollunt.

Plato.

Quadratura
circuli.

Antiphon.
Hippocrates

d Quando principium non est, si unum tantum est, hoc que modo unum. Alicuius enim est, aut aliquorum id, quod est principium. Considerare itaque an hoc modo unum sit, perinde est atque contra aliam quamvis positionem, quae sermonis gratia affirmetur, qualis est Heracliti, aut si quis id quod est, hominē unum esse dixerit differere; aut contentio sans rationē diluere, quales quidem Parmenidis, & Melissi ambo sunt rationes; quippe que, & falsa assumant, & non re- etē concludant. Magis tamen Melissi ratio importuna est, & dubitationem non habet; sed absurdo uno dato cetera accidunt. In hoc verò nulla inest difficultas. e Nos autem ponamus quae natura constant aut omnia, aut quedam moveri; quod quidem inductione est manifestum. At neq[ue] omnia diluere conuenit; sed ea tantum, quae ex principijs demōstrando falsa concludunt: que autem sic non concluduntur, minimè: f ut quadrationem, quae per segmenta fit, Geometrae est dissoluere; at eam, quae Antiphontis haudquaquam.

g Sed quanquam naturae consideratio hæc non sit; quia tam

Textus 9.

Textus 10.

Textus 11.

Textus 12.

neuter eorum circulum quadrauit, tametsi peius Antiphonti res processerit, qui inter argumentum in dum nonnulla Geometricis principijs repugnantia sumpsit. Quam ob causam non attinet ad Geometram eius diluere rationes.

Hac de re luculenter scripsit hoc loco Simplicius ad tex. II. & ex recentioribus Petrus Nonoius, & Ioannes Bruteon in libellis, quibus accuratè demonstrant frustra Orontium conatum fuisse predictam quadraturam ostendere. Vtrum verò ab alijs inuentam iam fuerit questio est. Nam Boetius in categoria relationum affirmit inuentam, quod etiam Lamblichus. fuit, ut testatur Simplicius hoc loco. Alij tamen id perneggant. Sanè hisce proximis annis post diuturnam eius rei commentaryem, eam tradidisse putatur Clavius in suis commentarijs super Euclidem ad calcem libri sexti. Et verò siue ita res habeat, siue non, parum omnino ad huius loci explicationem refert.

Sed quanquam Tametsi ad Physicum non spectat aduersus Parmenidē, & Melissum differere, init tamen cū eis Aristoteles disputationem, propterea quod hęc perscrutatio aliquot naturales dubitationes attingat, & alia quedam, et si à Physico, non tamen à Philosopho aliena. Ita hunc locum interpretati sūt Themistius, & Simplicijs, et si Alexāder, Porphyrijs, & Averroes alter contextus verba distinguentes putarint significari ab Aristotele Parmenidem & Melissum de natura dicere, sed que afferunt, non contineare naturales dubitationes. Prior tamen interpretatio & veritati consona, & germanior habetur.

Textus 13.

Principium autem omnium accommodatissimum est, quoniam modo qui omnia unum esse inquiunt, h (cū ens multis modis dicatur) id inquietant. Vtrum omnia substantiam, an quantitatem, an qualitatem? Rursus vtrum omnia substantiam unam, ceu hominem unum, aut equum unum, aut animam unam, an qualitatem: hanc verò unam, ut alborem, aut calorem, aut eius generis aliquid. Hęc namq; omnia in-

Textus 14.

ter se plurimum differunt, & dici non possunt. Nam si substantia, & quantitas & qualitas sunt, & hęc quidem seu separata ab inuicē, seu non separata, entia sunt multa: si verò omnia sint qualitas, aut quantitas (seu substantia sit, seu non sit) absurdum est: si tamen quod esse non potest, absurdum dicendum est. Aliorum etenim nullum præter substantiam est separatum, quando omnia de subiecta substantia dicuntur. Sed Melissus id, quod est, infinitum esse ait. Quapropter id, quod est, quantum est quoddam, cū in quantitate sit infinitum. Substantia verò aut qualitas, aut affectio infinita esse non potest, nisi ex accidenti, si quanta quedam sint simul. Nam infiniti ratio quantitate vtitur: non substantia, aut qualitate. Si igitur & substantia, & qualitas sint, duo sunt entia, non unum.

Si

Textus 15.

ait, Metaphysici persona duobus argumentis procedit Aristoteles contra Parmenidem, & Melissum. Primum, quod ab amplitudine entis, & multiplici eius significatu dicitur, ita se habet. argum. con- Cū ens multifariam, ac de multis dicatur nempe de substantia, de quantitate, deque alijs tra Parmen. primis rerum generibus, querimus quo nam pacto entis nomen usurpent, cū omnia unum & Mel. esse dicunt? aut enim unum dantaxat entis significatum sumunt, nempe substantiam, aut quantitatem, ita ut ex eorum placito omnia sint vel substantia, vel quantitas; aut omnia simul, ita ut non insificantur dari substantiam, & quantitatem, ceteraque entia; sed tamen assertant ea non esse plura. Si priori modo accipient, vel eiusmodi ens erit aliquid commune, vel singulare. Si commune, necessariò multa sub se comprehendit, atque ita plura iam admittere cogentur. Si singulare, aut illud est substantia sine accidentibus, aut accidentis sine substantia; si primò non poterit esse quid finitum, vel infinitum, ut ipsi appellant, cū finitum, & infinitum sint affectiones quantitatis: si verò secundum, sequitur dari accidentis extra subiectū, quod fieri nequit. Iam verò si posteriori modo capiant, secum ipsi pugnant, dum enim substantiam, dum quantitatem, dum qualitatem dari in rerum natura inquiunt, plura concedunt entia, que tamen alioqui negant, dum omnia unum esse afferunt. Nullo igitur modo Parmenides & Melissus suam tueri sententiam possunt.

M

i Pre-

2. argum.

i Præterea cùm ipsum quoque vnum | Eosdem infestatur, & premit ratione desumpta ex varia significatione, vnius, hunc in modū. Cùm Parmenides & Melissus omnia vnu esse autem, vel intelligunt vnu continuum, vt magnitudinem; vel vnum quid divisionis expers, vt punctū; vel ratione omnino vnu, qualia sunt gladius & ens (quod enim intelligere nequeant vnum analogia, vel genere, aut specie paulò ante demonstratum fuit) si vnum continuū,

Omne conti iam concedunt plura actu, vel potestate; cùm omne continuū infinitē secari possit. Si vnum infinitū vnu divisionis expers; tollunt igitur quantitatem, & qualitates eidem inherentes; atque tē secari potest finitum, & infinitum; quod ipsorum positionem planè euerit. Ostendit verò Aristoteles finitum non esse indivisibile: quia finitum est, quod finem obtinet, hoc verò indivisibili non competit, cùm sit ipse finis.

K Est autem de parte | Quia continuum, quod dixit potestate plura esse, totum quod Questio de dam est, dubitationem inserit de toto, & partibus utrum sint vnum, an plura, & quo nam toto, & par modo? Ac quod nō tibus.

sint vnum probari posse inquit ex eo, quia si totum est idem, quod pars, iā partes idem inter se erunt; videlicet quia quæ sunt idem in uno aliquo tertio, inter se quoq; idē sūt.

I Sed si entia Accedit ad aliud propositę divisionis mem brum. Si velint, inquit, omnia ratione vnum esse, iam Heraclitici dogmatis rei tenentur; coguntur enim fateri eandem prorsus esse contrariorum rationē, vt atri, & candidi; imò & contradicētiū, vt candidi, & non candidi; pro

indēq; idē esse ens, & non esse ens. Ex quo tandem sequitur omnia esse nihil. Sic enim licebit argumentari. Eadē est ratio atri, & candidi; sed atrū est non candidū; & nō candidū non ens; non ens autē nihil; candidū igitur nihil est. Quod etiā de ceteris pari ratione cōcludi poterit. Hic aduerte huiusmodi consecutiones non simpliciter; sed ex hypothesi vim habere, si videlicet demus omnia vnum quid omnino esse, vt Parmenides & Melissas ponere videbantur. Quorum tamen dogmā an ita se habuerit suo loco expendemus.

m Sed posteri quoq; Reprehensionis aculeos conuertit in quosdam Philosophos, qui ne eandem rem & vnu, & multa esse dicent, atq; ita Parmenidi, & Melisso cōsentire videretur, non audebant pronuntiare Socratē esse album, aut Philosophum; sed alij quidem, vt Lycophron, verbū, est, ē natio tollebant, appellantes Socratem album, Socratem Philosophum. Alij amoto verbo, est, alia verba usurpabant, aientes Socratem albēre, Socratē philosophari.

n Quasi ipsū | Ait Lycophronem, & alios ideo in eam incidisse tubationem, quod ignorarent ens, & vnum dici multifariam; docetque perperam eos verbum, est, ē sermone tollere. Enim verò licet Socratem album & musicum esse pronuntiemus; non proinde concedimus idem eodem modo samptum vnum & plura esse; sed album, & musicum, quatenus in Socrate insunt, esse vnum quid subiecto; ratione verò, & essentia plura. Ex quo etiam fit, vt Socrates ipse, de q:o ea enuntiantur, non eodem modo vnum & plura dici debeat. Si cuti magnitudinem asserimus vnum esse & plura; sed vnum actu; potestate verò plura. Porro non conuenit hoc loco inter expositores qui nam ij fuerint, qui ad tollendam mul-

Ens, & vnu
multifariam
dici.

multitudinē, quā putabant inuchi verbo, est, ipsum in aliud cōmutabant. Aphrodisiensis credit suis Platonem, cuius sententia non probatur Simplicio, & quidem meritò. Constat enim ex Philebo, Sophista, & Parmenide Platonem neque vsum verbi, est, ab eiusmodi enuntiatis sustulisse; neque ignorasse eandem rem vnum quid, & plura alio, & alio modo dici posse.

Habes hōc cap. ad tex. 8. tritū illud Philosophorū axioma; Cōtra eos, qui principia negat nō esse disputādū. Quod etiā ante Arist. usurpauit Hippocrates in lib. de hominis natura. Est autē huius axiomatis ea ratio, quia pronūtiata cuiusq; scientiæ innitūtur principijs, quē si negentur, probari in eadē scientia non possunt. Velenim per alia principia ostenderentur, vel per effecta. Nō per alia principia, cū ponimus ea etiā negari. Nō per effecta; quia qui ita est alicui scientiæ infensus, vt manifesta eius principia inficietur, etiā rationes ab effectis ductas inficiabitur. Nullo igitur pacto principia scientiæ probari in eadē scientia possunt. Quid igitur? Nū si principia negentur, disputatio omnis cōtinuò filebit, & aduersariorum peruvicacia impunē

abibit? Minime.

Sed si ea scientia,

cuius principia aduersarij inficiatur, subalternata sit, à subalternante opē requiret. Si nō sit, ad primam Philosophiam prouocabit, vt eam illa suppetijs communis principiorum à calūnia vendicet. Posset quoque opēm à Dialectica, ut si bi ad rem proposū tam vicinque confirmandam probabilia suggerat argumēta. Sūt enim hæc prime Philosophiæ, ut discipli-

Philosophicæ
axioma.

Dub.

Resp.

Textus 20. *Quapropter bonum, & non bonum idem erunt, & homo itidem, & equus: ac sermo de eo non erit, quod vnum sint entia, sed de eo, quod nihil sint. Quin etiam id erit, tale esse, ac tantum. Sed posteri quoq; perinde, ac vetere, turbati sūt, timentes ne ipsis eueniaret, vt res eadem vnum esset, & multa. Quapropter alij ipsum, est, auferebant, vt Lycopron, alij dictionem immutabant, vt hominem albere dicerent, nō autem album esse, ne ipsum, est, adjicentes, multa id facerent, quod vnum est: n̄ quasi ipsum vnum, aut ipsum ens uno modo diceretur. Multa verò sunt entia, aut ratione, vt, exempli gratia, alia est albi essentia, alia musici, atque res eadem vtrunque est, aut diuisione, vt totum & partess quo sancè in loco hæsitabant, & vnum multa esse fatibantur, perinde quasi res eadem vnum, & multa (quoniam non opposita) esse non posset. Est verò ipsum vnum, & potest aste, & actu. His igitur, qui hoc modo aggrediuntur, videtur fieri non posse, vt ea quæ sunt, vnum sint.*

Textus 21. *Barum omnium Reginę, itemque Dialecticę, ut communia cumdem administrię commissa munera. Quod ex ijs, quē primo libro prioris Analyticę cap. 8. tex. 27. & 1. Topicorum cap. 2. apud Aristotelem leguntur, manifestum est.*

Primæ Phil.
& Dialecticę
munia.

Q V A E S T I O . I.

D I S T I N G V A T V R N E T Q.

tum re ipsa à suis partibus simul

sumptis; an non?

A R T I C V L V S I.

Q V A E A R G V M E N T A A F F I R.

matiuam quæstionis partem ostendere videantur.

P

Palam esse
totum distin-
gui re ipsa à
qualibet par-
te.

ROXIMO cap. tex. 17. insertuit Aristoteles quæstionem de distinctione totius, & partium; quæ si de partib⁹ singulatim spectatis intelligatur, facilem habet explicatum, sicuti difficilem ea, quæ est de distinctione totius à partibus simul sumptis. Nam quòd totū à qualibet parte re ipsa differat, ex eo perspicuè patet; quia alioqui, ut

Aristoteles loco citato disputat, vna pars esset idem re cum altera, siquidem, quæ vni & eidem sunt eadem, inter se quoque eadem sunt.

*fira
zuniuerso
vocam nara.
in copiam.*

De quo totō
sit quæstio.
Aff. partis as-
fertores.
Intereos dis-
fidium.

Num verò totum re ipsa à partibus simul sumptis dissideat, an ceps omnino quæstio est; eaque à nobis in præsentia discutietur. Nō quærimus autem de toto per accidens aut ex aggregatione, cuiusmodo sunt homo albus, lapidum aceruus; nec de toto Metaphysico, veluti de animali, prout ex genere & differentia constat; nec etiam de toto vniuersali, vt de eodem animali, quatenus habet sub se species. Nanq; Philosophorum prope omnium consentiens opinio est hæc à suis partibus non distingui. Tantùm igitur in controversiam vocamus, an totum physicum, verbi gratia, homo, quatenus ex corpore & animo coalescit; aut totum integrum, seu, vti vocant, integrale, vt magnitudo, à suis partibus simul sumptis re ipsa differat.

Partem affirmatiuam tuentur Auicenna lib. 3. Metaph. c. 4. Scotus 8. Metaph. q. 4. & in 3. sententiarum d. 2. q. 2. eiusque sectatores eodem loco, Heruæus quodlibeto 2. q. 14. Caietanus in cōment. 3. partis, ad articulum quintum quæstionis sextæ, Capreolus in 3. d. 2. q. vnica, art. 1. Burlæus hoc loco, Ferrariensis tum q. 5. huius li-

bri, tum 4. contra gentes, ad cap. 81. Zimara in theorematis propositione 75. & alij; quanquam duo hi posteriores de quolibet toto integrali, sicuti & Ioannes à Neapoli quodlib. 2. q. 7. de toto homogeneo contrariè opinantur. Porro cū multis modis vnum ab alio re ipsa differre posse, non asserūt huiusc opinionis auctores distinguiri totum à collectione partium se toto, id est, per quālibet sui partem; nec per aliquid sui, id est, per aliquam sui partem; sed se toto, id est, naturæ suæ integritate; vel (quod eodem recidit) quia totum sit tertia quædam res, atque vnumquid per se; partes vero non nisi vlt. plura, et si incompleta, vtpote, ex quibus totum ipsum concreseit & coagimentatur. Probatur verò hæc sententia his argumentis.

E. argumen. Primū, Generatio est mutatio vna; habet ergo vnum simplicem terminum: sed is non est relatio vunionis, siue rexus materiæ & formæ; tum quia alioqui nulla esset generatio substantialis; siquidē nō substantia, sed accidēs gigneretur; tū quia, vt Aristoteles docet 5. lib. huius operis cap. 2. tex. 10. ad relationem non sit per se vlla mutatione; nec etiā est forma, vt constat ex 7. Metaph. cap. 8. tex. 26. & 27. & multò minus materia; cū generationi supponatur, & ab ortu interituque libera sit; nec denique potest esse materia, & forma vnitæ; quādoquidem quocunque modo accipientur non sunt vnu,

sed

Maironius
in 3. d. 1. q. 10.
Lichetus d. 2.
q. 2. Bassilius
in 2. d. 12. q.
2. Argentinas
d. 15. q. vnica
art. 4. Antonius And. 7.
Metaph. q. 18
Iauellus quæst.

sed plura. Erit igitur aliquid aliud ab his re ipsa distinctum, id est, totum. Corroboratur vero eiusdem argumenti vis, primùm quia aliquando nulla parte intereunte totum corruptitur, ut patet in interitu hominis: deinde quia in morte Christi seruatoris nostri retenta vniione partium humanitatis cum Verbo dissoluta est vno Verbi cum humanitate; quod fieri non potuisset, nisi alia esset vno inter Verbum & humanitatem; alia inter Verbum, & partes simul sumptas. Ex quo sequitur humanitatem, & partes, non esse idem.

Secundò, Nihil potest se ipsum realiter cōponere; alioqui idem sibi ipsi causa esset, quod fieri posse negāt, omnium philosophorum assentu, Plato in Hippia Maiori, & D. Aug. i. de Trin. cap. i. sed partes realiter compontunt totum; non sunt igitur ipsum totū. Nec satisfaciet qui dicet partes nō collectim, sed sigillatim acceptas totū confidere. Enim yero totum non ex partibus diuulsis, sed in vnum collectis, fit.

Tertio, Si totum per se non distingueretur re ipsa à suis partibus, sequeretur contra commune philosophorum placitum nihil esse discriminis inter totum per se, & totum ex aggregatione. Probatur sequi. Nam si totum per se est suæ partes: cum partes sint plura entia, & omne totum, quod est plura, sit totum ex aggregatione, planè fit, ut totum per se sit totum ex aggregatione.

Quarto, Accedunt ad hanc sententiam confirmādam Aristotelis testimonia. Nam initio 2. de anima tex. 2. & lib. 7. Metaph. cap. 3. tex. 7. & lib. 12. cap. 3. tex. 14. Archytam Tarentinū imitatus dividit substantiam in materiam, formam, & compositum; assertaque hæc esse tres substantias. Item 5. lib. Metaph. cap. 14. tex. 19. ait sex non esse bis tria; sed semel sex. & lib. 7. capite 17. tex. ultimo syllabam, Ba, non esse B. & A. & eodem libro & cap. carnem non folium ignem ac terram, aut calidum frigidūque; sed etiam aliud quidpiam esse; & apertius 8. lib. cap. 6. tex. 15. omnium, quæ partibus constant, totum non esse aceruo simile; sed aliquid præter partes. Videtur igitur Aristotelicæ doctrinæ prorsus consentaneum, totum re ipsa à partibus suis distingui.

ARTICVLVS II.

ARGUMENTA PRO negatiua parte quæstionis.

Contrariam opinionem amplexi sunt de Græcis Themistius, Philoponus, Simplicius, Alexander, & Eudemus. Ex Latinis Dur. in 3. sent. d. 2. q. 2. AEgid. Rmo. hoc loco, Gregorius Arim. in 1. d. 24. quæst. 1. art. 1. cæterique è schola Nominalium.

Idem

Qui auto-
tes negatiuā
part. meātur.

Boetius.

Plato.

1. ratio.

Idem etiam videtur sentire Boetius in lib. de Trint. cap. 3. & Plato in dialogo de vno omnium principio. Suadetur autem haec sententia hunc in modum. Primum, quæcunque ex eisdem constant partibus, re ipsa idem sunt; sed totum, & formæ, ac materiae collectio, constant ex ijsdem partibus; ergo re ipsa idem sunt. Maior propositione conspicua est & ab aduersarijs in hac ipsa disputatione inculcata. Assumptio ostenditur. Nam quod illa collectio per se sumpta, semota tercia entitate, constet ex partibus, non videtur quo pacto negari possit. Cur enim homo albus, cæteraque id genus composita, constare partibus dicentur; non verò collectio illa formæ & materiae? At quod constet ex ijsdem, quibus totum, luce clarius est. Quod si quispiam ex eo velit huiusce argumenti robur infringere; quia ratione ostendi etiam posset totum non distingui à partibus separatis; siquidem tam disiunctarum, quam coeuntium inter se partium collectio ex ijsdem fit partibus: is facile reuincetur, propterea quod satis pateat non eandem esse utrobique rationem; quandoquidem partibus disiunctis deest unio, sine qua totum per se non coharet, quæ non deest partibus conjunctis, à quibus duntaxat haec opinio totum non distinguit.

2. ratio. Deinde, si totum physicum re ipsa differret à suis partibus, quia ab illis componitur; sequeretur totum ex aggregatione, ut aceruum lapidum, re ipsa quoq; à suis distinguiri, quod aduersarij negant. Probatur sequi. Etenim sicut homo v. g. ex materia & forma; ita aceruum lapidum ex lapidibus coalescit: alioquin totum nō esset. Quod si quis occurrat aceruum lapidum componi ex partibus non collectim; sic enim ab illis non differt; sed singulatim sumptis; idem de toto per se dicetur.

3. ratio. Rursus, quæcunque in rebus creatis realiter differunt, essentia quoque distinguuntur: atqui totum & partes non distinguuntur essentia; ergo nec realiter. Maior probatur, quia cum realitas deferat secum essentiam, ubique; alia fuerit realitas, aliam dari essentia oportebit, excepto mysterio Trinitatis, cui id proprium ac peculiare est, ut unitas identitasque eiusdem numero essentiæ nō impedit realē personarum distinctionem. Minor autem ex eo suadetur, quia essentia totius nihil est aliud quam suæ partes, ut essentia hominis physice considerati, materia & forma. Vnde & homo definitione physica essentiali per nihil aliud, quam per suam materiam & formam, à Philosophis definiri confuevit.

4. ratio. Præterea, quidquid aduenit enti constituto iam in actu, est accidens, ut constat ex ijs, quæ tradit Aristoteles hoc in libro c. 8. à tex. 75. atqui tercia illa entitas totius, si datur, aduenit materiae copulatae cum forma, quæ est actus: igitur tercia illa entitas est accidentis, nō substantia: sed accidentis esse non potest, ut nemo nō videt; quis enim dicat humanitatem esse accidentis? ponenda igitur non est.

5. ratio. Item, si totum non esset res eadem cum suis partibus, possent di-

Item Paluda
nus in 3. d. 1.
q. 1. Niphos
7. Metaph. q.
39. Achilling
lib. 1. de ele-
mentis q. 24.
Setus & To-
letus hoc loc.
virāque vero
partē inveni-
Socin. 7. Me-
taph. q. 42.

Ex. D. Tho.
4. cōtra gē.
cap. 8x.

uina

uina virtute conseruari partes simul sumptæ, atq; vnitæ sine toto; quod nequaquam videtur admittendum. Probatur assumptū. Nam et si totum nullo modo sine partibus cohærere possit, propterea quod illius essentia ex partibus constat: tamen cum partes non constituantur ex toto, quid obstabit, (si illud origine antecedunt, req; ab illo distinguuntur) quominus sine ipso conseruetur? At quod hoc admittendum non sit, ex eo suadetur; quia si anima Socratis informet materiam quantitate, cœterisq; accidentibus instructam, sane coniunctum illud ex materia & forma, seclusa tertia entitate, intelliget, loquetur, loco mouebitur; deniq; omnes vitæ actiones administrabit; & ex consequenti erit quoddam hominis individuum, atque adeò totum; simulque totum non erit, quia ita volunt aduersarij.

Ad hæc, ea potissimum ratione ducuntur, qui totū à partib. distinguunt, quod pro certo habeāt partes non esse vnum; totum verò per se, vnum esse: at partes simul sumptæ reuera vnum sunt. Non est igitur cur ab ijs totū distinguant. Probatur assumptio. Nanque ideo homo v. g. vnum quid est, quia constat ex pura potentia & forma substantiali, ut afferit Aristoteles 2. lib. de anima cap. 1. tex. 7. & 8. Metaph. c. vlt. tex. 15; sed illa materiæ & formæ collectio, dempta quacunque alia tertia entitate, coalescit ex pura potentia & forma substantiali: est igitur vnum quid per se. Corroboraturque iterum argumentum, quia si vno imperfecta, ac secundū quid, cuiusmodi est, quæ reperitur inter partes alicuius compositi per artem, veluti domus, aut nauigij, reddit partes vnum secundum quid: certè vno simpliciter perfecta, qualis inter materiam & formam cernitur, reddit eas vnum simpliciter,

Accedit commune illud, & tritum argumentum, quod res non sunt multiplicandæ absq; necessitate: nulla verò necessitas cogit ponere tertiam illam entitatem à partibus distinctam.

Tādem, hui c parti fauet id, quod ait Aristoteles in 2. lib. de anima cap. 1. tex. 9. quemadmodum pupilla & aspectus est oculus, ita anima & corpus animal, & illud D. Aug. 7. de Trin. cap. 4. Homo nihil aliud est, quam anima & corpus. Item illud ex symbolo D. Athanasij, Sicut anima & caro vnuis est homo; ita Deus & homo vnuis est Christus.

ARTICVLVS III.

VTRANQVE PARTEM

Controversiæ videri probabilem, verior
rem tamen affirmatiuam.

IN hac disceptatione difficile est, quid sentias decernere; cum vtræque opinio pro se magni nominis Philosophos, & rationes penè pares

pares habeat. Quare in re prorsus ambigua, utriusque partis argumenta diluemur, ut quam quisque magis probarit, amplectatur. Et verò nos in decursu harum in Aristotelem cōmentationum, partem sequemur affirmatiuam, quæ aliquanto verior, & ad alios Philosophiæ locos explicando, tuendoque expeditior videtur.

per rācedēdore Plenioris autem doctrinæ gratia quædam obseruanda erūt. Quorū primū est nō nullos adductos superioribus argumentis ex aduerso pugnantibus medium viam tenuisse, afferentes totum & partes nec re ipsa differre, nec idem omnino esse; sed ratione distinguere. Quorum placitum, et si quibusdam arrideat; nobis tamen non probatur.

dab interne Media quædā opinio alio- rum. Videtur enim in hac controvèrsia, si rem accurate expendamus, aut innitendum prioris sententiæ fundamentis, siveque ponendam tertiam illam entitatem: aut posterioris, ac non solum eiusmodi entitatem, ut superfluam, à toto ablegandam, sed & modū illum realē,

Partes nō di- stingui à to- to sola ratio- ne concepta. qui exigitur ad distinctionem rationis, si sermo sit de distinctione non in sola mentis notione existente, sed in rebus ipsis reperta. Nāque is etiam modus in tanta partium simul sumptarum, & totius identitate minimè necessarius existimari debet. Si quis verò obijciat

Socratem habere in se modum quendam entitatum, in quo sita est ratio suppositi, cuius merito dicitur per se subsistere, qui modus neque illius humanitati per se sumptæ, neque materiæ & formæ in se spectatis conuenit: atque adeò Socratem differre à partibus simul sumptis ratione concepta. Occurrentum est non conferri hoc loco partes physicas cum supposito, sed cū natura: Quod si cū supposito comparentur, negandum non esse differre illas, ut argumentū cōprobatur. Sed de distinctione naturæ à supposito alibi.

Collectio partiū vni- tarū quo pa- tho différat à collectione. earundē non vñitarum. Secundū est, si quis roget quonam modo in ea sententia, quæ totū non distinguit à partibus, collectio partium vñitarum, ab earundē non vñitarū collectione dissideat, per aliquid sui, an se tota? Respōdendum, nec per quanlibet, nec per aliquam sui partem distinguere; cū vtraque collectio eisdem constet partibus: sed distinguere ipsa vñione, ut vnum quid per se à pluribus, quæ non sunt illud vnum: sed tamen erunt, si mutuò iungantur.

Qnoscā ex- cipere totum continuum. Tertiū est, quosdam ex ijs, qui totū physicum à partibus distinguunt, censuisse non differre totum continuū, ut lineam, & superficiē à suis. Quod ob id non sine probabilitate dictū existimari posset, quia ratio, ob quam prædicta distinctione inducitur, ea potissimum videtur esse, quod totum physicum, vnum simpliciter sit, eius verò partes absolute plura entia, videlicet materia, & forma: quod quia in partibus totius continui non cernitur; quandoquidem non sunt actu plura entia, sed vnum quid actu, potestate verò plura; superfluum erit inter continuum & eius partes realem statuere distinctionem.

Sed partiū cō- ueniētiue sententiæ. Verūm hæc sententia non videtur aptè cohærere cum ea, quæ totum physicum à partibus re ipsa distinguit. Nec enim illa cōtantū argumēto, quod à totius vnitate de sumitur, stabilienda est: *sed*

sed alia quoque ratione, quæ non minorem habet efficacitatem, & in toto etiam continuo viii obtinet; nimirum quòd nihil ex se ipso constare, aut causari queat: totum verò continuum ex suis partibus causetur, & constet, vt in primo articulo disputabamus.

ARTICULVS. IIII.

DILVATIO ARGUMENTO-
rum probantium distingui totum
à suis partibus:

Dissoluamus nunc rationes primi articuli in eorū gratiam, quibus totum à partibus non distingui magis placuerit. Ad pti-
mam respondendum est ex doctrina Aristotelis 2. huius ope-
ris cap. 1. tex. 14. & 7. Metaph. c. 8. tex. 26. & 27. in generatione
cuiusq; rei duplē terminū reperi, vtrunque suo modo simpli-
cem: vnum minus præcipuum, id est, formam, quæ in materiam in-
ducitur: alterū præcipuum, nempe ipsū cōpositū, quod etsi à partibus
collectiū sumptis non distinguitur, nihilominus vnu quippiam est;
quia eiusmodi partes, cùm sint pura potentia & actus substantialis,
eo sunt ingenio, vt in vnam naturam coeant, vti superius dictū fuit.
Neque obstat quod vtrāque parte incolumi totum corrumpatur: nō & confirmā-
enim partes dissitæ; sed in vnum collectæ rationem totius obtinent. salvo ab
natura tal cas
tionū eiusdem
Quo sit vt licet vtraque maneat, ijs tamen disiunctis totū nihilomi-
nus intereat, videlicet pereunte, non solum vniōne, sed etiam inte-
gritate totius, quod citra vniōnem minimè cohæret. Atque hinc
etiam perspicua est solutio alterius partis eiusdem argumenti. Di-
cimus enim in morte Christi dissolutam fuisse vniōnem Verbi cum
humanitate; non autem cum anima & corpore inuicem disiunctis: In morte
Christi non
fuit dissoluta
vno Verbi
cū anima &
corpore dis-
iunctis.
propterea quòd separata anima à corpore desijt esse humanitas, quæ
non nisi vnitis partibus existit: atque ita non potuit Verbum vnitū
esse humanitati, vt pote non iam existenti; potuit tamen vnitum
esse partibus, quæ licet toto intereunte diuisæ fuerint, in se tamen
integræ, ac superstites mansere.

Secundæ vero rationi faciebat satis adhibita ibidem responsio. Sol. 2. resp. 2
Nec quod deinde obijcitur quicquam efficit. Enim vero partes
vnitæ; sed tamen diuisiū sumptæ, conflant totum v. g. materia So-
cratis, cùm est copulata formæ, & eiusdem forma, cùm est adiun-
cta materia, componunt Socratem: non autem collectiū sumptæ,
quasi collectio ipsam material & formæ Socratem constituat. At qui
totū idem re cum partibus vnitis esse inquiunt, partes in vnu asso-
ciatas: nō tamē collectiū, sed diuisiū accipiunt. Atq; hæc responsio

N valet

*gometrae onusta
utrius*

Explicatio a- valet ad infringenda alia complura *iacula*, quæ aduersarij eūdem ad
liarum ratio scopū *torquent*: quale est illud, partes esse in toto, vt inquit Ar. 4.
nūi cōdein huius operis cap. 3. tex. 23. nihil autem in se ipso esse posse. Item
spectantium, illud, partes antecedere origine ipsum totum; ordinari ad totum, &
ab illo perfici: cūm tamen nihil se ipsum antecedat, nihil ad se ordi-
netur, aut à se perficiatur. Hæc enim omnia vera sunt, si de par-
tibus vniuersitatis diuisiuè, non autem collectiuè sumptis, intelligan-
tur.

Sol. 3.

*Discrimē in-
ter totum per
se, & totum
per aggrega-
tionem.*

Tertia ratio consecutionem haud rectè infert. Licet enim totum
per se, & totum ex aggregatione in eo conueniant, quod utrumque
sit suæ partes simul acceptæ; differunt nihilominus; quia partes to-
tius per se constituunt absolute unum ob causam ante explica-
tam; partes verò totius ex aggregatione constituunt absolute plu-
ra; unum verò secundum quid duntaxat; cùm simpliciter, actuque
plura sint, & ita se habeant, vt nec inter se continentur, nec sit in
eis una pars, quæ alteram tanquam actus suam potentiam sub-
iectiuam eiusdem generis, hoc est, substantiale, informet.

Sol. 4.

Aristotelis verò testimonia facilem habent explicatum. Nan-
que in illa substantiæ partitione non accipit materiam & formam
collectiuè; sed diuisiuè. Cæteris verò ibidem citatis locis tantum
significat partes nec abiunctas, nec diuisiuè acceptas, totum esse.
Quanquā verba illa ex cap. ultimo libri. 7. Metaph. aliam attin-
gunt difficultatem circarei mixtæ è quatuor elementis concretio-
nem, de qua in lib. de ortu & interitu.

ARTICVLVS V.

EXPLICATIO ARGVMEN-
TORUM, QUIBUS OSTEDEBATUR TOTUM à suis
PARTIBUS RE IPSA NON DIFFERRE.*Sol. primi
Arg. 2. art.*

Ad primum alterius partis argumentum dicendum est, quæ
ex eisdem constant partibus, idem esse; dummodò ex ijs co-
dem pacto constent, quod in re proposita non accidit. Nam
totum conficitur ex partibus, vt unum quid per se; collectio verò
partium non item; quia partes siue unionem inter se habeant, siue
non, & ut cunque accipientur, non possunt non esse plura; & ex
partes non consequenti nequit earum complexio, vt unumquid per se, ex ipsis
esse plura.

Sol. 2.

Ad secundū similiter dicendum non eodem modo totum ex ag-
gregatione & totum per se è partibus confici. Hoc enim confici-
tur è suis, vt unumquid simpliciter; illud, vt simpliciter plura.
Atque adeò quam aptè è posteriori cōpositione; tam in epte è prio-
ri realis distinctio habetur.

Ad

Ad tertium, dicēdum quemadmodum in toto, ut in homine, sunt solu.³
 duæ realitates partiales, nempe realitas formæ & realitas materiae, &
 vna totalis videlicet integritas totius: ita dari vnam essentiam totale
 & integrum distinctam ab essentia partium, vt argumentū cōcludit:
 quia tamen definitiones traduntur ad enodandam aperiendainq; rei Distincta cō
 naturam, quæ non nisi per partes, quibus cōstat, explicitè & distin- gnitio totius
 & traditas innotescit; inde esse quod illa totalis essentia per mate- quo pacto ha
 riām, & formam definiatur. Præter illas tamen semper loco ge- beatur.
 neris ponitur aliud in definitione, quod sit idem cum ipso toto,
 vt cùm dicimus, homo est substantia constans corpore, & animo
 rationali.

Ad quartum, dico omnem formam informantem, quæ aduenit solut.⁴
 enti in actu, esse accidens: integratem verò totius non esse formam
 informantem; et si habeat modum formæ comparatione suppositi.
 Qua de re lege, si placet, Heruæum in tract. de unitate formarum
 q. 18. in solutione argumenti quadragesimi primi.

Ad quintum, neganda est antecedens propositio. Ad eius verò Prima sol. f.
 confirmationem sunt qui respondant ideo partes unitas non posse Refutatio sol.
 absque toto conseruari, quia non nisi in ipso toto vniuntur. Verum tuonis.
 non satisfaciunt, quia perperam statuunt non vniiri partes nisi in to-
 to; cùm reuera, siue detur tertia entitas distincta ab entitate partiū,
 siue non detur, negari minime possit partes inter se quoque associa-
 ri, & mutui amoris nexu coniungi. Quo fit vt nulla iam ab eis ido-
 nearatio afferatur cur materia & forma cum hac vniione absque toto
 conseruari nequeant: præsertim cùm hæc origine antecedat eam,
 quam in toto habent, quatenus in ipso concurrunt. Quanquam &
 illud multò est verisimilius, materiam & formam præter relationē
 mutuæ vnionis, quam inter se obtinent, non habere aliam ergato-
 tum, quæ propriæ relatio vnionis dicatur; sed geminum duntaxat
 respectum, quo, prout partes sunt, ad totum, quæ totum est, refe-
 runtur.

Est igitur aliorum responsio, producta forma confessim resultare Secunda sol.
 totum, idque non per aliam actionem distinctam ab ea, qua forma lutio.
 producitur; atque ita fieri non posse, vt productione formæ non si-
 mul etiam totum signatur. Sed neque hi nodum expedient; siue Non satisfa- lyfacere
 enim resultantia illa totius, sit dicenda distincta actio, siue non; ra- cit.
 tionem non reddunt, quare à Deo nō possit impediri.

Dicendum ergo potius non omnia, quæ realiter differunt, pos- Legitima se
 se diuina virtute separatim existere; cùm unum vel unum ex al- lutio. antea
 tero compонitur, vt totum ex materia & forma; vel alterum con-
 tinet totam alterius essentiam; vt materia & forma essentiam com- Cur partes
 positi physici; quia vtrunque satis videtur impossibile, siue dari re
 sine partibus continentibus eius essentiam, siue partes sine re, cuius
 essentiam continent.

Ad sextū, admissa maiori ppositione negāda est minor, & ad eius solu.⁵

probationē dicendū hominē non siccirco dūtaxat esse vnu quid per se, quia ex pura potentia, suoque actu substantiali constat; sed quia fit vt tertium quidpiam ex ijs per se consurgens; quo pacto non se habet collectio formæ & materiæ, quæ non est aliquid tertium; sed forma ipsa & materia. Adde noluisse Aristotelem loco citato puram potentiam & formam substantialem esse vnum simpliciter; sed ex Refutatio eis ijs vnum condi. Ad argumenti verò confirmationem respondendum confirmationis. erit, licet vnio, quæ est inter materiam & formam, inaior sit, quam quæ inter partes domus; aut cuiuslibet alterius rei arte factæ, conspicitur: non proinde tamen vunionem illam efficere posse, vt materia & forma simpliciter vnum euadant: sed eo maiorem esse, quod ita partes iungat, vt ex ipsis vnum quid per se coalescat.

Solu. 7. Ad septimum, dico verum quidem esse philosophicū illud pronuntiatū, neq; ab eo deflexisse huius sententiæ auctores. Nec enim tertiam illam entitatem inuexere nisi cogēte necessitate, quam propositis argumentis explicarunt.

Solu. 8. Ad vltimum respondendum est effatum illud, Anima & corpus est animal, cæteraque id genus, vera esse in sensu non identitatem, sed causam indicante: ac si diceremus, animal constitui ex anima & corpore, vt ex sua forma & materia.

Ita patet haud magno negotio vtriusque partis argumenta dilui. A qua verò D. Thomas steterit, controversum est; nec inter eius sectatores conuenit. Nam & ipsi, alij in priorem, alij in posteriorem iuere sententiam; & vtriq; eam, quam sequuntur, illius esse volunt.

Q VÆST I Q. II.

SI T N E M A T E R I A P R I M A ex se diuidia, & extensa, an non?

A R T I C U L V S I.

Q V I B V S A R G V M E N T I S pars affirmativa ostendi videatur.

VONTAM Aristoteles aduersus Parmenideum, & Melissum assuerauit substatiā, ex se omni prorsus magnitudine, & extensione carere; id an vere dictum sit præsertim de materia, vbi maior occurrit difficultas, breuiter hoc loco expendemus. Non defuere, è recentioribus præsertim philosophis, qui partem quæst. affirmantem sequentur; quibus hæc potissimum argumenta suppetunt.

Pri-

*solitario
re falloresce*

*Vt Ber
Genaco
Capr. II*

Primum, materia ita sub quantitate oblitescit, ut diuersæ eius partes diuersis partibus quantitatis respondeant: ergo ipsa materia in se partes, atque extēsionem possidet. Etenim quod eiusmodi partes materiæ à partibus quantitatis diuersæ sint, ea ratiō probat; quia si à materia omnem prorsus quantitatē cogitatione separantur, adhuc occurrēt animo partēs illæ substantiales materiæ, & à quantitate & inter se re ipsa distinctæ.

Item, substantia corporeæ spectata prout naturæ ordine antecedit quantitatē, est actu quoddam totum integrum, constans partibus substancialibus sibi intrinsecis: hæ autem partes, quoad ipsam substantiam, non adueniūt toti quantitatis beneficio: alioqui quantitas conferret esse substantiale, quod nemo dixerit: igitur substantia corporeæ ante omnem quātitatem vendicat actu partes, è quibus integratur, & coalescit: atqui huiusmodi partes nec esse, nec intelligi possunt absque extēsione, cuius ministerio pluralitatem, seu multitudinem sortiantur: habet ergo secundum se propriam ac peculiarem sibi extēsionem.

Deinde, quidquid est causa antecedentis, est etiam causa consequentis: sed materia, ex cōmuni Philosophorum consensu, est causa quantitatis, & hanc sequitur diuisibilitas. Igitur materia est causa diuisibilitatis: atque adeò non à quantitate materia, sed à materia quantitas diuisibilitatem obtinet.

Præterea, si materia non est suopte ingenio, vique propria, extensa, vel ita se habet, quia sua natura indiuisibilitatem postulat: vel quia ex se est indifferens, ut diuidua, aut indiuidua sit. Si detur primū, sequitur materiam nullo pacto diuiduam reddi posse; alioqui à natura propria decideret; si posterius, nihil obstat quominus materia alias partes inextensas, & infectiles habeat, quod Philosophi negant. Quare non videtur inficiandum materiam primam seclusam quantitate extēsionem, ac diuisibilitatem sortiri.

ARTICVLVS II.

MATERIA PRIMA

Non nisi beneficio quantitatis extensam, ac diuiduam esse.

Contraria tamen sententia vera est, & Aristotelicæ doctrinæ consentanea, eamque tuetur maior ac melior Philosophorum pars. Plotinus cap. 17. lib. 6. Enneadis 3. Averroes in lib. de substantia orbis, M. Albertus hoc loco tract. 2 cap. 4. D. Thomas 1. p. q. 50. a. 2. Dur. in 1. Sent. d. 34. q. 1. Herueus quodl. 1. q. 15.

^{Vt Bernard.} Capreolus in 2. d. 18. q. 1. ar. 3. & d. 9. q. vnica. ar. 3. alijque complures. Suadetur verò hisce rationibus. Si materia citra quātitatem

Primum Arg.
sta secunda

2. Argu.

Danya

Forn

3. Argu.

desc proprie

caina

scadere yar

Conclusio
quaestionis.

Eius au-
to-
res.

Confirmatio

per

perse extensa, & diuidua foret, sequeretur in quolibet **composito** physico plures simul extensiones reperiri, vnam quantitatis, alterā materiæ; imo plures dimensiones corporis quanti, trifariam dimensiones: cùm illa materiæ extensio, si detur, nihil aliud reuera sit, quā trina dimensio ē genere quantitatis. At enim hoc nequaquam admitti debere ex eo patet; quia alioqui nihil impediret, quomodo facultate naturæ plures substantiæ corporea **mole p̄aditæ** in eodem loco simul existerent, seque inuicem penetrarent: siquidem causa, ob quam repugnat eas simul esse non est earum substantia; cùm duo angeli in eodem loco pariter consistant; sed quantitas, quæ proprium locum situmque vendicat, vt testatur Aristoteles 4. huius operis cap. 5. tex. 45. Quare si in uno composito multæ trinæ dimensiones in eodem situ per naturam cohærent, quæ iam ratio supererit cur duas substancialias corporeas eiusdem naturæ vi simul esse, ac se mutuo penetrare posse, inficiemur?

*ficta
negra*
concreta

Natura neq; Secundò, Natura sicuti necessaria non denegat, ita neque superauara, neq; fluum quicquam facit: nec efficere pluribus consuevit, quod præstare æque benè paucioribus potest, atqui per solam quantitatis extensionem potuit extendere & diuiduam reddere materiam, omnianque accidentia, quæ in ipsa magnitudine expansa sunt. Non igitur aliam extensionem præter eam, quæ à quantitate inducitur, corporis substancialijs natura attribuit.

Accedit auctoritas Aristoteles, qui cap. 2. huius libri tex. 15. docuit substancialiam solius quantitatis merito extendi, & 5. Metaph. c. 13. tex. 18. inter affectiones quantitati proprias **recensuit** diuisibile esse.

ARTICVLVS III.

DILVVNTVR ADVER- fariæ partis argumenta.

Responsio ad
1. Argu prim.
art.

Ad. 2.

ARgumenta verò primi art. ita solues. Ad primum dicio cum Scoto in 2. d. 3. q. 4. eiusque discipulo Bassolio in 4. d. 12. q. 1. ar. 1. Ioanne Maiore eadem q. & alijs, in materiam ex se, ac seclusa etiam quantitate, habere partes substanciales, ex quibus intrinsecè componitur; non eas tamen habere extensas, & ordinatim dispositas, atque vnam extra aliam, nisi ministerio quantitatis, cuius officium est eiusmodi partes, alioqui implicitas & confusas, explicare & euoluere. Itaque ad argumentum concedendum est quod assumit, fatendumque partibus quantitatis respondere partes entitatuas materiæ tam inter se, quam à materia re ipsa distinctas; sed negandū eas extendi sine quantitatis beneficio. Atque hinc patet solutio secundi argumenti; cui quatenus assumit partes materiæ

Lege ibidem
Licitum q. 3.

non

Huiusmodi non nisi ope quantitatis multitudinem sortiri, occurrentum, verum id quidē esse, si sermo sit de multitudine extensua; non tamen de multitudine entitatiua substantiali, quod vocant habere partes & partes. Quocirca si à materia omnem quantitatis effectum cogitatione separemus, non iam eam cum partibus extensis concipere fas erit; nisi Deus eiusmodi effectum aliquo modo, id est, quoad extēsionē, quam vocāt negatiua, suppleat; quod vtrum fieri possit non est huius loci persequi.

Ad tertium, diuisibilitatem prestari materiæ à quantitate, & quātitati aliquo modo à materia, diuerso causæ genere. Materia namq;

Quo pacto
quātitas dica-
tur sc̄ qui ma-
tetiam expli-
catū est hoc
in lib. q. i. c. 4.

sicut in genere causæ subiectiuæ tribuit esse quantitati; ita ei omnes affectiones eidem proprias, atq; adeò diuisibilitatem confert. Rursum verò quantitas in genere causæ formalis quasi vicem rependit se metipsam materiæ donans, eamque formaliter afficiens, & extensā, ac diuiduam reddens. Verūm licet ita res habeat; simpliciter tamen afferendum est diuisibilitatem à quantitate dari; siquidem causa formalis potior est. Vnde istiusmodi appellationes ipsis formis absolute debentur, attribuunturque.

Ad quartum, materiam haud iccirco dici nō esse ab se extensā, quod natura sua poscat indiuisibilitatem, extensionemque à se remoueat, vt rectè probat argumentum; nec item propterea quod indifferens sit, vt diuidua, vel indiuidua existat. Re enim vera nunquā sine extensione, & diuisibilitate cohæret, aut ullis naturæ viribus cohærente valet: sed quia licet ex se apta sit, vt extendatur; eam tamen extensionem non à se; sed quantitatis accessu obtinet.

Capitis tertij explanatio.

A etiam soluere | Ingreditur ad disoluendas Parmenides, & Melissi rationes, et si nullum habent momentum; adeòque sint captiosæ, & sophisticæ, vt non modò falsum assumant; sed & formulam ipsam argumentandi nequaquam feruent. Prius tamen Melissi diluit rationem, quod futilior sit, ac magis incepta, nullamque habeat difficultatem. Erat autem illa in hunc penè modum conclusa, vt Simplicius, alijq;

Materia ex se
habet partes
substantiales.

per partes s̄ res

huius loci
poterit
adhiberi

partes
Ad 3.

Materia in
genere caus-
æ subiectiuæ
confert diui-
sibilitatē quā-
titati.

Ad 4.
resu

C A P . III .

Textus 23.

A etiam a soluere, quibus id monstrant, non est difficile. Utique enim & Melissus, & Parmenides contentiosè ratiocinantur. Nam falsa assument, nec rectè concludunt. Quanquam Melissi ratio magis est importuna, ac dubitationem non habet. Sed absurdo uno dato cetera sequuntur, quod quidem difficultatem non habet. Captiosè itaque Melissum ratiocinari manifestum est: sumpsisse enim arbitratur, siquidquid ortum est principium habeat, id non habere quod ortum non est.

b De-

interpretes colligunt. Quidquid genitum est habet principium; ergo quidquid genitum non est, nō habet principium; sed id quod est, genitū non est; ergo principiū non habet quod autē non habet principium, neque habet finē; ergo id, quod est, finem nō habet; atque adeò infinitū est; sed id, quod est infinitū, necessario igitur

est unum, quia multa simul infinita esse non possunt; iam enim terminis definirentur; est

Melissi ratio
cur magis im-
portuna.

igitur vnu: quare & immobile. Etenim cum sibi semper simile sit, omnemque occupat locum, alio ferri nequaquam poterit. Iam vero id quod est, non esse genitum ex eo probatur, quia vel ex ente, vel ex nihilo esset genitum, quorum neutrum recte dicitur, cum ex nihilo fieri aliquid non possit: ex ente autem si quid fiat, antequam gignatur necessitate est, quod contradictionem inuoluit.

Hec est Melissi ratiocinatio, quam Aristoteles magis importunam vocat, quia veritatem apertius oppugnat. Eam igitur refellit negando primam consequitionem, quod ex opposito antecedentis oppositum consequentis inferat, quem concludendi ratio, ut patet ex cap. 4. libri primi Elenchorum, nisi constet terminis reciprocantibus, omnia vita est. Neque enim vales; Quidquid homo est, animal est; igitur quidquid homo non est, animal non est. Quod vero termini, ex quibus Melissi argumentatio componitur, non reciprocantur, satis patet. Namque si principium pro principio magnitudinis sumatur; genitum vero pro eo, quod generatione physica a productum fuit, aliquid habet principium, quod genitum non fuit, nempe corpus celeste.